
DO 2022 
MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 8E€ÍÍÍ% ¡ CRETOS 

w PER 
E 

FOLIO 

LU 
7 

LA PLATA, 14 MAR. 2072 

Ne 000789 
/ ?P — 

VISTO el Decreto N* 3035/21, las Ordenanzas N* 9880 y 12181 y 

el Decreto-Ley N* 6.769/78, y 

; CONSIDERANDO: 

Que por el Decreto N* 3035/21, de fecha 10 de diciembre de 2021, 

se autorizó a los comercios habilitados bajo el rubro gastronómico 
con consumo en el 

local, a la utilización de la vereda frentista de su establecimiento comercial, 
de la vereda 

lindera con la conformidad expresa del propietario lindero, y/o el uso del carril de 

estacionamiento sobre la caizadá adyacente al frente del establecimiento, como de 

espácios gastronómicos complementarios al aire libre, bajo las condiciones y 

lineamientos expuestos en dicha norma y en su Anexo único; 

Que por el artículo segundo de dicho Decreto se estableció que 

dicha autorización se otorgará con carácter precario y revocable por 
el término de un (1) 

año en consonancia a lo establecido por el artículo 213 la Ordenanza 
N* 9880; 

Que, sin embargo, atento que carácter extraordinario de la 

autorización, conferida sujeta a consideración del Concejo Deliberante, 
y la condición 

dinámica y mutable de las medidas sanitarias implementadas y a implementarse 
en el 

marco de la emergencia sanitaria vigente, resulta necesario reducir tal plazo 
al periíodo 

de seis (6) meses con el objeto de posibilitar la oportuna evaluación 
del impacto de tal 

medida y su eventual revisión; 

Que. asimismo, corresponde adecuar el Anexo único d=! 
Decreto 

N* 3035/21 a lo establecido por la Ordenanza N* 12.181 y precisar nuevas 

especificaciones técnicas de las áreas gastronómicas a incorporarse 
en el espacio 

público con motivo de la autorización otorgada; 

Que, en consecuencia, corresponde el dictado del presente 
a 

efectos de modificar y actualizar el Decreto N* 3035/21, el cual 
quedará sujeto a la 

consideración del Concejo Deliberante; 

Por ello, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTÍCULO 1. Modifíquese el artículo 2% del Decreto N* 3035/21, el cual
 quedara 

redactado de la siguiente manera: 

0676



,
e
 

“ARTICULO 2”. La autorización cont
emplada en el artículo anterior se oto

rgará 

con carácter precario y revocabie p
or el término de seis (6) meses; pud

ienda ser 

prorrogado o renovado únicamente a
nte nueva solicitud ante la Secretaría

 de 

Espacios Públicos” 

ARTICULO 2”: Sustitúyase el Anexo Úni
co del Decreto N* 3035721 por el Anexo Ú

nico 

de este Decreto. 

ARTÍCULO 3*%: Apruébese el Anexo 
Único del presente Decreto, el cual f

orma parte 

integrante del mismo. 

ARTÍCULO 4*: Remitase, para co
nocimiento y consideración al Conc

ejo Deliberante. 

Municipal. 

ARTÍCULO 6”: Regístrese, comu 

Cumplido, archifvese. 



..££¿*STRO%$E*- ECRETO
S 

La MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 
J | k& K R1_':; ODO 2022 

FOLIO . : 

r9 QU0790 
F.!—..,¡_'__ 

! - k e 

ANEXO ÚNICO — 2 

1.- CONDICIONES GENERALES 

i USO DEL ESPACIO PÚBLICO: El servici
o solo podrá desarrollarse en aquellas 

áreas gastronómicas 

sobre calzada y espacios públicos h
abilitados a tal fin. Deberá darse cu

mplimiento a lo establecido 

por las áreas competentes respect
o a la tramitación de habilitaciones

, seguros y toda aquelta norma 

que sea aplicable al caso. 

¡ HABILITACIÓN Y LIBRE DEUDA: Co
ntar con habilitación comercial vige

nte. Acreditar ia inexistencia 

de deudas fiscales por los tributos muni
cipales relacionados con la actividad c

omercial. 

iii. DENSIDAD DE OCUPACIÓN MÁXIM
A PERMITIDA: 1.persona cada 2.25 m

2 

iv. SEPARACIÓN MÍNIMA ENTRE M
ESAS: 2 metros o en su defecto s

e deberán instalar medios físicos 

de separación (mamparas, tabiqu
es de separación, paneles divisor

es plenos) de una altura mínima 

de 1,80 metros 

v. DISPOSICIÓN DE MESAS: Debe
rá ser de tál forma que las dista

ncias entre el respaldo de silla a
 

silla, de una mesa a otra sea 
superior a 1 metro. 

vi. COMENSALES: Máximo 4 por me
sa 

vii. DEMARCACIÓN DE ESPACIOS: El comercio deberá demarcar los espacios y posiciones 

establecidos para garantizar el or
den en el uso del espacio público 

con el fin de evitar aglomeración 

de personas. 

vili, RESTRICCIONES. Las áreas g
astronómicas sobre espacios pú

blicos no deben intervenir: al 

" Accesos a estacionamientos O garajes; 0) Espacios de carga y descarga
, c) Estacionamientos 

reservados; d) Espacios de conten
edores de basura; €) Espacios de 

otros locales gastronómicos; 1 

Rampas y sendas peatonales, o si
milares. En todos los casos se deb

erá dejar un mínimo de 1.50 

metros; g) En zona de ochavas, es
to es el sector comprendido entre

 proyecciones de ambas lineas 

municipales. 

ix. PROHIBICIONES. El área gastr
onómica no podrá ubicarse: a) A menos de cinco (5) metros de l

os 

mites exteríores de establecimie
ntos médicos, policiales, estacion

es de bomberos, bancos, oficinas
 

públicas, y similares, b) A menos
 de cinco (5) metroas de lugares 

reservados para la detención de 

vehículos de transporte público
 de pasajeros; c) Fuera de los 

límites correspondientes al loca
l 

habilitado, salvo que se cuente 
con la respectiva autorización d

e los propietarios de inmuebles
 

linderes, conforme lo establecido en el artículo siguiente; d) zonas de alta siniestralidad o
 alto 

tránsito, salvo que presenten de me
didas paliativas de estas; e) A menos de 15 metros de 

— establecimientos educativos. 

El área gastronómica no podrá 
contener: a) Elementos fijados a

l piso en forma permanente b)
 

Ningún tipo de cubierta fija y/o 
móvil; c) Mensajes publicitarios; d) Inst

alaciones eléctricas; e) 

Ningún elemento que sabrepase e
l nivel superior de la valla perimetr

al. 

y. SEGURO ESPECIAL DE RESPONSA
BILIDAD CIVIL: Los establecimien

tos deberán contratar un seguro 

de responsabilidad civil para los u
sos autorizados o ambliar el que t

engan vigente eneiiut.., el cual 

0678



de 2 Metros de ancho a lg largo de todo 
f Pasante, 

TA UBICACIÓN DE 
* En toda (a Vereda frentic, 

as las barras, 

Ng están Permitig 

I, una franja tibre !



MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 

” 

-
 

NA- 

OLIO 

C) USO DEL CARRIL DE ESTACIONAMIENTO SOBRE LA CALZ
ADA ADYACENTE AL FRENTE DEL 

ESTABLECIMIENTO 

i. CALZADA SUSCEPTIBLE DE USO: Debe estar actualmente per
mítido estacionar en la calzada en 

correspondencia con el frente del local. Y deberán cumplirse las condiciones generales de la 

presente. 

i. ESPACIO SOBRE CALZADA A UTILIZAR: Esta área estará defin
ida por un ancho máximo de 1.80 

metros medida desde el cordón de la vereda y el largo en correspondencia con el frente del local. 

La Infraestructura Divisoria deberá estar dentro de esta área. 

iil INFRAESTRUCTURA DIVISORIA: Es la barrera física a materializa
rse en los 3 lados del Espacio 

Sobre Calzada (excluyendo el lado del cordón). Estará a cargo
 del comercio. Deberá materializarse 

con vallas antivuelco, metálicas o de madera, de una altura
 10 inferior a 1 metro y nc =.perior a 

1.40 metros que garanticen visibilidad y seguridad. Debe ser c
ontinuo en los 3 lados sin posibilidad 

de paso peatonal. Deberá respetarse cunetas, desagúes, et
c., de modo de no interferir en el drenaje 

de la calzada. 

iv. UBICACIÓN DE LAS MESAS: En el Espacio Sobre Calzada de
finido. No están permitidas las 

barras. 

0678 

R€Gé RO DA i:> | 
| PERIOPO 2022 

Nº( Úº 791 e 

RETOS



pregre r | 

ÁREALIBRE 

DE CIRCU1,AG1(N
 



 MUNICIPALIDAD DE LA PLATA — 

— 
<L 

a 

: = 
5 ' 

; El , U 
e E )= 
=| El S 

= ú E É 
= 1 = . AT 
Ed | | 
T | = 
f | 
- . ,: eSO 

[ : 

| | - 

E | 

| í 
1 o — * H 

: = A | 

— - 1 para 165 E 2 Espacio libre de 

Dect f . 7 3r-in: 1ar peatonal 

— - 
ha vereda —ínimo 

¡ 

- TE 
Proyección de medianer | 

a f í 

| 'EEI' aE % _ 

Sreyección sombra i h 3 

. = £ 

I | ! p Z 1 , E 

: ' E 
T EE 
: ' u 

. í ZE 

“al enoneieo 1 T ; 
metalica/ madera — 11 íA 

h= 1/1.10.mis | = s 

1 
e Li 
| | 

EA l 

1 

L í 
----------- TT ST T 

Proyección de medianera 05 1 I¿ 2 Espacio lre de 

H — Y circulación peatonal 

E s ._3___ e 
Ancho verad: 

MUNICIPALIDAD DE LA PLATA 

SECRETARIA DE ESPACIOS PUBLICOS 

EJEMPLO DE VEREDA Y CALZADA 

Escala 

Fecha 

' Plano Nº 

1125 

l 
IÍ47


